ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024 – SEAD

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD/MA,  através da SECRETARIA ADJUNTA DE
LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC, doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR, instituída pelo
Decreto Nº 38.228, de 06 de junho de 2023, e dá outras providências, com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque,
Edifício Clodomir Milet, 4º andar, s/nº, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220, neste ato representado pela Secretária
Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, a Sra. Aline Pinheiro Vasconcelos , tendo em vista a necessidade de
ajuste do órgão participante da Ata de Registro de Preços nº 091/2024 - SEAD, decorrente PREGÃO ELETRÔNICO
011/2024 – SALIC, do processo administrativo nº SEAD/00040/2024, resolve apostilar Ata em comento com as
alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO APOSTILAMENTO

O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a necessidade de ajuste nos modelos constantes nos itens 001 e
001.1 da Ata de Registro de Preços 091/2024 – SEAD, ficando assim estabelecido:

EMPRESA: H.M.L FERREIRA EIRELI
CNPJ: 19.087.503/0001-74 Telefone: (98) 9-8769-1951
Endereço: Av: Jerônimo de Albuquerque, n/16, letra a tunel da
Cohab - Báirro Cohab /Anil III. CEP: 65060-641

E-mail: mult.marcas2488@gmail.com

Representante Legal: Hillary Melanie de Lima Ferreira CPF: 605.076213-95
RG: 038643182009-0

Quadro de Especificações

H.M.L FERREIRA EIRELI

CNPJ: 19.087.503/0001-74

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND. QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

Apostilamento 2406695         SEI 2024.58000.00583 / pg. 1

Item 001 41947

KIT PESCA COMPOSTO
DE:
1 Barco(canoa) de alumínio
naval 5,5 medindo 5,50m de
comprimento, Potência
Máxima: 30Hp, Boca: 1,50,
lotação máxima 6 pessoas,
Peso Aproximado:115kg -
Marca/Modelo: Beira
rio/Tucumaré Royal 550 1
Motor com Rabeta: 6,5 CV,
4 tempos à gasolina,
Potência: 5,6 cv a 3600 rpm
– Marca: Toyama Mod:
TE65X 6,5, Rabeta tamanho
mínimo 1,80m, acompanha
kit com parafusos, hélices
em alumínio 3 pás. Marca:
Metal norte mod: river com
hérlice 6,5hp em alumino
(3pás) e parafusos. Garantia
6 meses.
Panagens de rede
50x50x48 comprimento em
metros 100. Fabricação
nacional – Marca/Modelo:
King 2 kg Linha de nylon
seda/12 – Marca/Modelo:
Grilon / Seda 2 Caixas de
isopor com capacidade de
80 litros com dreno – Marca:
Knauf 1 Garrafa Térmica de
5 litros – Marca: Globalsol 2
Capas de Chuva, Tamanho
G – Marca : Nikokit 2 pares
de Luvas para Pesca –
Marca/Modelo: Albatroz
/YLO15 2 Coletes de salva
vidas III G - Marca/Modelo:
Ativa III 1 Monobloco
Vazado de 45 litro –
Marca/Modelo:
Gruplast/CP31 150 Bóias
pescada n° 0 -- Marca :
Agrovia 4kg Chumbo cano
– Marca: Lobo 2kg Corda
RT 3mm. – Marca:
Plasmodia

1 KIT 1050 16.458,90 17.281.845,00

Apostilamento 2406695         SEI 2024.58000.00583 / pg. 2

Item 001.1 41947

KIT PESCA COMPOSTO
DE:
1 Barco(canoa) de alumínio
naval 5,5 medindo 5,50m de
comprimento, Potência
Máxima: 30Hp, Boca: 1,50,
lotação máxima 6 pessoas,
Peso Aproximado:115kg -
Marca/Modelo: Beira
rio/Tucumaré Royal 550 1
Motor com Rabeta: 6,5 CV,
4 tempos à gasolina,
Potência: 5,6 cv a 3600 rpm
– Marca: Toyama Mod:
TE65X 6,5, Rabeta tamanho
mínimo 1,80m, acompanha
kit com parafusos, hélices
em alumínio 3 pás. Marca:
Metal norte mod: river com
hérlice 6,5hp em alumino
(3pás) e parafusos. Garantia
6 meses.
2 Panagens de rede
50x50x48 comprimento em
metros 100. Fabricação
nacional – Marca/Modelo:
King 2 kg Linha de nylon
seda/12 – Marca/Modelo:
Grilon / Seda 2 Caixas de
isopor com capacidade de
80 litros com dreno – Marca:
Knauf 1 Garrafa Térmica de
5 litros – Marca: Globalsol 2
Capas de Chuva, Tamanho
G – Marca : Nikokit 2 pares
de Luvas para Pesca –
Marca/Modelo: Albatroz
/YLO15 2 Coletes de salva
vidas III G - Marca/Modelo:
Ativa III 1 Monobloco
Vazado de 45 litro –
Marca/Modelo:
Gruplast/CP31 150 Bóias
pescada n° 0 -- Marca :
Agrovia 4kg Chumbo cano
– Marca: Lobo 2kg Corda
RT 3mm. – Marca:
Plasmodia

1 KIT 350 16.458,90 5.760.615,00

VALOR TOTAL R$ 23.042.460,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Ata de Registro de Preços
nº 091/2024 - SEAD, não modificadas por este 1º Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Apostilamento 2406695         SEI 2024.58000.00583 / pg. 3

O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato do presente Apostilamento no Diário Oficial do Estado, nos termos da
Legislação vigente, sendo a publicação condição indispensável à sua eficácia.

Documento assinado eletronicamente por ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA
ADJUNTA DA SALIC, em 15/07/2024, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 2406695 e o código CRC CB771C67.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-
220 - São Luís - MA - https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/

Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

Apostilamento 2406695         SEI 2024.58000.00583 / pg. 4

22  TERÇA - FEIRA, 16 - JULHO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PORTARIA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

PORTARIA Nº 1969 -DPGE, DE 12 DE JULHO DE 2024. O
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, no uso da atri-
buição que lhe é conferida pelo art. 17, VI e X da Lei Comple-
mentar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III
da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994; CON-
SIDERANDO a celebração do CONVÊNIO Nº 15/2023, referente
ao PROJETO “PERCORRENDO CAMINHOS E GARANTINDO
DIREITOS”; CONSIDERANDO o recebimento do e-mail encami-
nhado pelo Setor de Convênios da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão no dia 09/07/2024, requerendo a emissão de portaria dos
coordenadores para execução do PROJETO “PERCORRENDO CA-
MINHOS E GARANTINDO DIREITOS” - CONVÊNIO Nº 15/2023;
RESOLVE: Art. 1º - Designar para comporem a coordenação do
PROJETO “PERCORRENDO CAMINHOS E GARANTINDO
DIREITOS” - CONVÊNIO Nº 15/2023, os seguintes integrantes: 1.
DAVI RAFAEL SILVA VERAS, Defensor Público de 2ª classe, matrí-
cula nº 2182103, na qualidade de 1º Coordenador; 2. ANDREIA CAR-
LA SANTANA EVERTON LAUANDE, Assistente Social, matrícula
nº 2746840, na qualidade de 2ª Coordenadora; 3. MAELLE MEDEI-
ROS GARETO, Assistente Social, matrícula nº 2745370, na qua-
lidade de Coordenadora Técnica; 4. KLELDILENE PINHEIRO
ARAÚJO GONÇALVES DE JESUS, Assessor Junior Das-2, ma-
trícula nº 2223709, na qualidade de Coordenadora Administrativa Fi-
nanceira; Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se. Gabinete da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Maranhão, em São Luís,
12 de julho de 2024. GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão.

RESOLUÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHÃO  - CRC/MA

RESOLUÇÃO CRC/MA Nº 613, DE 28 DE JUNHO DE 2024-
Altera o Plano de Cargos, Carreira e Salários do Conselho Regional
de Contabilidade do Maranhão (CRCMA), aprovado pela Resolu-
ção CRCMA Nº 554/2018 (Alterado pelas Resoluções CRCMA Nºs
569/2020, 579/20, 600/2022, 605/2023 e 607/2023). O PLENÁ-
RIO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
MARANHÃO (CRCMA), no exercício de suas atribuições legais
e regimentais; RESOLVE: Art. 1º- Revogar o § 6º do Artigo 8º do

Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) do CRCMA; § 6º - O
detentor de cargo de chefia, em caso de substituição, devidamente
justificada, receberá o valor de sua gratificação de origem acresci-
da de 50%. (Redação dada Resolução CRCMA nº 600/2022). Art.
2º-  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.
Contadora Ana Ligia Coelho Martins (Presidente do CRCMA).
Aprovada na 946ª Reunião Plenária Ordinária do CRCMA realizada
em 28/06/2024 (Deliberação CRCMA nº096/2024).

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

SECREARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXI
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo nº 000
15/2024. Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2024 - CSL/SEDUC.
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, ANDER-
SON FLÁVIO LINDOSO SANTANA, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 181 de 13 de março de 2023, pu-
blicada no DOE-MA em 16/03/2023, em consonância com as infor-
mações, justificativas, documentos e parecer contidos no Processo
Administrativo nº 00015/2024, originário da Superintendência do
Planejamento da Rede de Ensino e Regime de Colaboração/SAGEA/
SEDUC, RESOLVE: Na qualidade de Ordenador de Despesas, e no
uso das atribuições legais, bem como considerando toda a documen-
tação acostada aos autos, decido ADJUDICAR e HOMOLOGAR
o resultado da Contratação Direta, com fulcro no Art. 74, III, alínea
“c”, da na Lei nº14.133/2021 – INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, para contratação direta da pessoa jurídica FUNDAÇÃO GE-
TULIO VARGAS - FGV, inscrita no CNPJ nº 33.641.663/0001-
44, para a prestação dos serviços especializados em assessoramento
técnico na revisão, edição, diagramação, impressão e logística de
distribuição dos materiais didáticos complementares para o Ensino
Fundamental, no âmbito do Compromisso Nacional Criança Alfabe-
tizada, no Estado do Maranhão, no valor total de R$ 10.238.070,50
(dez milhões, duzentos e trinta e oito mil e setenta reais e cin-
quenta centavos), cuja despesa correrá por conta da Dotação Or-
çamentária e Financeira  PROGRAMA: 0612; AÇÃO: 6098;
SUBAÇÃO: CÓDIGOS: 26514 e 26515; NOMES: SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS e SERVIÇOS TÉCNICOS ES-
PECIALIZADOS PROFESSORES; FONTES: 1.5.70.948915 e
5.500.948915; NATUREZA: 33.90.39.05. Nesta oportunidade,
determino a publicação deste Ato. São Luís - MA, 11 de Julho
de 2024. ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA Subse-
cretário de Estado da Educação/SEDUC/MA Delegação de Com-
petência pela Portaria nº 181 de 13 de março de 2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024 – SEAD A SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD/MA, através da SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC,
doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR, instituída pelo Decreto Nº 38.228, de 06 de junho de 2023, e dá outras providências, com sede
na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, 4º andar, s/nº, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220, neste ato representado pela Secre-
tária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, a Sra. Aline Pinheiro Vasconcelos, tendo em vista a necessidade de ajuste do órgão participante da Ata
de Registro de Preços nº 091/2024 - SEAD, decorrente PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024 – SALIC, do processo administrativo nº SEAD/00040/2024,
resolve apostilar Ata em comento com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a necessidade de ajuste nos modelos constantes nos
itens 001 e 001.1 da Ata de Registro de Preços 091/2024 – SEAD, ficando assim estabelecido:

EMPRESA: H.M.L FERREIRA EIRELI
CNPJ: 19.087.503/0001-74 Telefone: (98) 9-8769-1951
Endereço: Av: Jerônimo de Albuquerque, n/16, letra a tunel da Cohab - Báirro Cohab /Anil III.
CEP: 65060-641 E-mail:  mult.marcas2488@gmail.com

Representante Legal: Hillary Melanie de Lima Ferreira CPF: 605.076213-95  RG: 038643182009-0

23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 16 - JULHO - 2024

Quadro de Especificações
H.M.L FERREIRA EIRELI
CNPJ: 19.087.503/0001-74

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND. QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
 TOTAL

Item
001 41947

KIT PESCA COMPOSTO DE:
1 Barco(canoa) de alumínio naval 5,5 medindo 5,50m de comprimento,
Potência Máxima: 30Hp, Boca: 1,50, lotação máxima 6 pessoas, Peso
Aproximado:115kg - Marca/Modelo: Beira rio/Tucumaré Royal 550 1
Motor com Rabeta: 6,5 CV, 4 tempos à gasolina, Potência: 5,6 cv a 3600
rpm – Marca: Toyama Mod: TE65X 6,5, Rabeta tamanho mínimo 1,80m,
acompanha kit com parafusos, hélices em alumínio 3 pás. Marca: Metal norte
mod: river com hérlice 6,5hp em alumino (3pás) e parafusos. Garantia 6
meses. Panagens de rede 50x50x48 comprimento em metros 100. Fa-
bricação nacional – Marca/Modelo: King  2 kg Linha de nylon seda/12
– Marca/Modelo: Grilon / Seda 2 Caixas de isopor com capacidade de 80
litros com dreno – Marca: Knauf   1 Garrafa Térmica de 5 litros – Marca:
Globalsol 2 Capas de Chuva, Tamanho G – Marca : Nikokit 2 pares de Lu-
vas para Pesca – Marca/Modelo: Albatroz /YLO15 2 Coletes de salva vidas
III G - Marca/Modelo: Ativa III 1 Monobloco Vazado de 45 litro – Marca/
Modelo: Gruplast/CP31  150 Bóias pescada n° 0 -- Marca : Agrovia 4kg
Chumbo cano – Marca: Lobo   2kg Corda RT 3mm. – Marca: Plasmodia

1 KIT 1050 16.458,90 17.281.845,00

Item
001.1 41947

KIT PESCA COMPOSTO DE:
1 Barco(canoa) de alumínio naval 5,5 medindo 5,50m de comprimento,
Potência Máxima: 30Hp, Boca: 1,50, lotação máxima 6 pessoas, Peso Apro-
ximado:115kg - Marca/Modelo: Beira rio/Tucumaré Royal 550 1 Motor com
Rabeta: 6,5 CV, 4 tempos à gasolina, Potência: 5,6 cv a 3600 rpm – Marca:
Toyama Mod: TE65X 6,5, Rabeta tamanho mínimo 1,80m, acompanha kit
com parafusos, hélices em alumínio 3 pás. Marca: Metal norte mod: river
com hérlice 6,5hp em alumino (3pás) e parafusos. Garantia 6 meses.
2 Panagens de rede 50x50x48 comprimento em metros 100. Fabricação
nacional – Marca/Modelo: King  2 kg Linha de nylon seda/12 – Marca/
Modelo: Grilon / Seda 2 Caixas de isopor com capacidade de 80 litros
com dreno – Marca: Knauf   1 Garrafa Térmica de 5 litros – Marca:
Globalsol 2 Capas de Chuva, Tamanho G – Marca : Nikokit 2 pares
de Luvas para Pesca – Marca/Modelo: Albatroz /YLO15 2 Coletes de
salva vidas III G - Marca/Modelo: Ativa III 1 Monobloco Vazado de 45
litro – Marca/Modelo: Gruplast/CP31  150 Bóias pescada n° 0 -- Marca
: Agrovia 4kg Chumbo cano – Marca: Lobo   2kg Corda RT 3mm. –
Marca: Plasmodia

1 KIT 350 16.458,90 5.760.615,00

VALOR TOTAL R$ 23.042.460,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições
do Ata de Registro de Preços nº 091/2024 - SEAD, não modificadas por este 1º Termo de Apostilamento. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
PUBLICAÇÃO O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato do presente Apostilamento no Diário Oficial do Estado, nos termos da Legislação
vigente, sendo a publicação condição indispensável à sua eficácia. São Luís – MA, 15 de julho de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária
Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas SALIC/SEAD.

TERMOS DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO. PROCESSO Nº 2024.1
4000.01980 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 279/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO,
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA,
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Al-
buquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato represen-
tada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasi-
leiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA,
inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado
nesta Capital, e de outro o GRUPO FOLCLÓRICO BRILHOSO

SOL E MAR, com CNPJ nº 07.365.548/0001-84, sediado na AVENI-
DA SOL NASCENTE, QD- 56, Nº 300- SOL E MAR, São Luís/MA
CEP: 65.067-330, neste ato representado por seu presidente, SRA.
ROSÁLIA ABREU SERRÃO, brasileira, inscrito no CPF sob o nº
452.859.853-15, residente e domiciliado em São Luís/MA. OBJE-
TO: “FESTIVAL CULTURAL”. BASE LEGAL: Lei Federal n.º
13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de
dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017-
SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). VIGÊN-
CIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 12 de julho de 2024. FORO: São Luís, Capital do
Estado do Maranhão. ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHO-
MEM E ROSÁLIA ABREU SERRÃO. ARTUR TEIXEIRA DE
CARVALHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

	Apostilamento 2406695